- 1 -

溧阳市卫生健康局

溧 阳 市 财 政 局

溧 阳 市 教 育 局

溧卫发〔2023〕32号

关于印发《2023年度溧阳市

适龄女生人乳头瘤病毒（HPV）疫苗免费接种

工作实施细则》的通知

市疾控中心、市妇幼保健院、各镇（区）卫生院、各初级中学、

完中：

根据国家《加速消除宫颈癌行动计划（2023-2030年）》、

省政府办公厅《关于印发2023年度省政府13类55件民生实事的通

 - 2 -

知》（苏政传发﹝2023﹞15号）以及《2023年度江苏省适龄女生

人乳头瘤病毒（HPV）疫苗免费接种工作方案》（苏卫妇幼

﹝2023﹞4号）等要求，我们制定了《2023年度溧阳市适龄女生

人乳头瘤病毒（HPV）疫苗免费接种工作实施细则》。现印发给

你们，请认真贯彻执行，确保项目如期完成。

附件：1.2023年度溧阳市适龄女生人乳头瘤病毒（HPV）疫

苗免费接种工作实施细则

2.致家长一封信

3.初一年级女生免费国产双价HPV疫苗接种登记表

4.学校与接种单位对应接种关系表

5.预防接种健康状况询问表

溧阳市卫生健康局             溧阳市财政局

溧阳市教育局

2023年4月3日

 - 3 -

附件1：

2023年度溧阳市适龄女生人乳头瘤

病毒（HPV）疫苗免费接种工作实施细则

第一条 为积极贯彻落实国家《加速消除宫颈癌行动计划

（2023-2030年）》，促进宫颈癌综合防治，提升女性健康水平，

根据省政府办公厅《关于印发2023年度省政府13类55件民生实事

的通知》（苏政传发﹝2023﹞15号）要求，为认真组织实施2023

度年溧阳市适龄女生HPV疫苗免费接种工作，结合我市实际，特

制订本实施细则。

第二条 本细则所称适龄女生，是指具有溧阳学籍，2009年9

月1日后出生，2023年上半年在校初一女生，对有HPV疫苗接种

禁忌的女生或已完成全程接种的女生不列入接种范围。

第三条 本细则实施期限至2023年11月30日，届时根据省卫

健委、财政厅、教育厅统一部署确定是否继续实施或延续期限。

第四条 实施步骤：

（一）组织准备阶段（3月—5月）

1.制定实施工作方案。3月底前，溧阳市卫健局联合市财政

局、教育局制定项目实施细则，对本市接种工作进行详细的部署

安排。

2.开展接种对象摸底。3月底前，市教育局组织学校发放“致

家长一封信”（见附件2），对在校初一女生自愿接种免费HPV

 - 4 -

疫苗进行摸底并登记造册（见附件3），4月5日前，将初一女生

自愿接种摸底情况报市卫健局。

3.开展疫苗招标采购。疫苗招标采购由省疾控中心负责。市

疾控中心根据省疾控中心中标结果以及《中华人民共和国疫苗管

理法》规范要求，按采购计划做好HPV疫苗采购、分发、储存、

运输等工作，并做好各环节管理。预防接种单位要做好HPV疫苗

储存和接种工作，确保疫苗信息全程可追溯。

4.加强宣传发动和人员培训。根据省卫生健康委组织制作的

宫颈癌综合防控和HPV疫苗接种科普知识宣传资料，开展全方

位、多角度的宣传活动，营造良好社会氛围。开展培训，采取分

层分类、线上线下相结合等培训方式，确保人员培训覆盖项目实

施各相关部门、单位及工作人员。

5.加大接种保障力度。溧阳市妇幼保健院、各乡镇卫生院为

预防接种单位，进一步提升疫苗接种能力，确保接种任务按时顺

利完成。

（二）实施接种阶段（5月、11月）

1.接种流程。学校与接种单位间建立对应接种关系表（见附

件4）。接种单位根据受种者人数合理安排接种时间，确保新冠

病毒疫苗和常规免疫规划疫苗接种不受影响。

（1）人员组织。学校组织受种者在商定时间（首针接种2023

年5月完成，次针接种2023年11月完成）前往接种单位进行疫苗

接种。

 - 5 -

（2）信息核对。接种工作人员根据受种者名册，核对受种

者信息，确认是否为本次接种对象。

（3）告知询问。接种工作人员在实施接种前，询问受种者

健康状况（见附件5），向受种者家长（监护人）充分告知接种

HPV疫苗的品种、作用、禁忌、不良反应等，家长（监护人）签

署知情同意书。对于暂缓接种的，接种单位须告知学校，由学校

统一告知受种者补种时间和地点。

（4）疫苗接种。接种工作人员按规范进行接种，接种后受

种者在现场留观30分钟，无异常后方可离开。

2.疑似预防接种异常反应 （AEFI）监测和处置

按照《全国疑似预防接种异常反应监测方案》《预防接种异

常反应鉴定办法》《江苏省预防接种异常反应调查诊断工作规范》

《江苏省疫苗预防接种突发事件应急预案》等相关要求，做好疫

苗接种后AEFI监测、报告、调查、诊断和鉴定等处置工作，及

时收集分析AEFI发生情况，开展风险评估、及时高效处置。经

诊断或鉴定为有因果关系的或不能排除预防接种异常反应的，由

疫苗生产企业予以补偿。

对严重或群体性AEFI，要在沟通解释的基础上，积极妥善

予以处置，要遵循“先临床救治、后调查诊断”的原则，做到早

期、规范、系统救治。

第五条 职责分工：

1.管理部门。市卫健局负责牵头组织实施。市教育局负责指

 - 6 -

导和协调学校做好组织保障、计划安排工作，提供学校和学生基

础信息，收集汇总受种对象信息。市财政局负责经费保障工作。

各部门建立健全分工负责、协调配合工作机制，共同推进项目的

实施。

2.医疗卫生机构。市疾控中心负责做好疫苗采购计划和接种

数据的统计汇总，接种技术培训指导等工作，负责做好疫苗采购、

存储、分发、管理、AEFI监测与处置等工作。各级医疗机构负

责HPV疫苗接种异常反应的医疗救治等工作。各接种单位负责

HPV疫苗接种具体实施工作。

3.初中学校。各地初中学校负责提供学生基础信息，向家长

发放“致家长一封信”。鼓励学校采用家长会等形式，协助做好

疫苗接种宣传动员以及配合接种单位组织受种者进行HPV疫苗

接种等工作。

 - 7 -

附件2：

致家长一封信

家长朋友们：

宫颈癌是世界卫生组织（WHO）确认的全球重大公共卫生

问题之一，我国每年有十万余人患病，近六万人死亡，严重影响

妇女健康及生命安全。宫颈癌也是目前唯一病因明确——即人乳

头瘤病毒（HPV）感染，能够早期发现、早期诊断且有效治疗的

妇科恶性肿瘤。2020年11月17日WHO发布了《加速消除宫颈癌

全球战略》，2023年我国制定了《加速消除宫颈癌行动计划

（2023-2030年）》，推进我国宫颈癌消除工作。

据权威研究结果显示，接种HPV疫苗是预防宫颈癌的有效措

施。HPV根据致癌性可分为高危型和低危型。2017年，WHO发

布的HPV疫苗立场文件指出：HPV感染与全球约4.5％的癌症新

发病例有关，几乎所有宫颈癌（99.7%）都与HPV感染有关，接

种HPV疫苗可显著降低HPV持续感染、癌前病变和宫颈癌的发病

率，是预防宫颈癌最经济有效的手段。截至2020年10月，全球已

有110个国家和地区将HPV疫苗纳入免疫规划。

为适龄女生免费接种HPV疫苗是江苏省政府确定的民生实

事项目，旨在通过HPV疫苗接种，提升群众宫颈癌防治意识，预

防和减少宫颈癌发生。2023年，我省按照“知情、同意、自愿”

的原则，为全省2009年9月1日以后出生、2023年上半年在校初一

女生免费接种国产双价HPV疫苗。

 - 8 -

民生实事利国利民，把好事办好需要政府部门、学校、家庭

和社会的共同努力。家长作为孩子健康成长的第一责任人，希望

你们全面了解宫颈癌防控的科普知识，积极配合政府部门及学校

实施好HPV疫苗免费接种工作，守好消除宫颈癌的第一道防线，

为孩子健康撑起保护伞，给孩子一个健康美好的未来。

溧阳市卫生健康局               溧阳市教育局

健康咨询热线：（详见附件4 学校与接种单位对应接种关系表）

 - 9 -

附件3：

初一年级女生免费国产双价HPV疫苗接种登记表

溧阳市      学校                                  填表时间：   年   月   日

班级 序号 姓 名
出 生

日 期
身份证号码

监  护  人
既往HPV疫苗接种情况（打

√）
国产双价

HPV疫苗

接种意愿

（是/否）
姓  名

与 受

种 者

关系

联系电话 无
已全程
接种

已接种
未全程

 - 10 -

附件4：

学校与接种单位对应接种关系表

所属学区 序号 学校 接种单位 单位地址 联系电话

直属学区

1 溧阳市实验初级中学 溧城镇卫生院 溧阳市溧城街道建设路108号 0519-87266053

2 溧阳市燕山中学 溧阳市妇幼保健院 溧阳市溧城街道天目路157号 0519-87039937

3 溧阳市光华初级中学 昆仑卫生院 溧阳市昆仑街道昆仑北路228号 0519-87388080

4 溧阳市燕湖初级中学 溧城镇卫生院 溧阳市溧城街道建设路108号 0519-87266053

5 溧阳市少体校 溧城镇卫生院 溧阳市溧城街道建设路108号 0519-87266053

溧城学区

6 溧阳市溧城初级中学 昆仑卫生院 溧阳市昆仑街道昆仑北路228号 0519-87388080

7 溧阳市第五中学 马垫卫生院 溧阳市溧城街道东升路158号
0519-68690951

0519-68690963

8 溧阳市第六中学 清安卫生院
溧阳市溧城街道平陵西路南村

一巷17-18号
0519-88303121

古县学区 9 溧阳市永平初级中学 天目湖镇卫生院 溧阳市天目湖镇东陵路30号 0519-68692956

昆仑学区
10 溧阳市泓口初级中学 昆仑卫生院 溧阳市昆仑街道昆仑北路228号 0519-87388080

11 溧阳市新昌初级中学 新昌卫生院 溧阳市溧城街道新兴中路8号 0519-87182966

埭头学区 12 溧阳市后六初级中学 埭头镇卫生院 溧阳市埭头镇前圩路1号 0519-87363819

 - 11 -

上黄学区 13 溧阳市上黄初级中学 上黄镇卫生院 溧阳市上黄镇南环中路35号 0519-68919176

天目湖学区 14 溧阳市平桥初级中学 天目湖镇平桥卫生院 溧阳市天目湖镇镇广西路23-1号 0519-87950337

戴埠学区
15 溧阳市戴埠初级中学 戴埠镇中心卫生院 溧阳市戴埠镇长江东路8号 0519-67188731

16 溧阳市横涧初级中学 戴埠镇中心卫生院 溧阳市戴埠镇长江东路8号 0519-67188731

南渡学区
17 溧阳市南渡初级中学 南渡镇中心卫生院 溧阳市南渡镇金渊街60号 0519-68692174

18 溧阳市旧县初级中学 南渡镇中心卫生院 溧阳市南渡镇金渊街60号 0519-68692174

上兴学区

19 溧阳市上兴初级中学 上兴镇卫生院 溧阳市上兴镇永兴大道8号 0519-87732997

20 溧阳市上沛初级中学 上兴镇上沛卫生院 溧阳市上兴镇上沛前街60号 0519-87651890

21 溧阳市汤桥初级中学 上兴镇上沛卫生院 溧阳市上兴镇上沛前街60号 0519-87651890

别桥学区
22 溧阳市别桥初级中学 别桥镇卫生院 溧阳市别桥镇兴城西路99号 0519-87876015

23 溧阳市后周初级中学 别桥镇卫生院 溧阳市别桥镇兴城西路99号 0519-87876015

竹箦学区
24 溧阳市竹箦中学 竹箦镇中心卫生院 溧阳市竹箦镇环镇西路60号 0519-87706910

25 溧阳市前马初级中学 竹箦镇中心卫生院 溧阳市竹箦镇环镇西路60号 0519-87706910

社渚学区
26 溧阳市社渚初级中学 社渚镇中心卫生院 溧阳市社渚镇虎山街28号 0519-87525665

27 溧阳市周城初级中学 社渚镇周城卫生院 溧阳市社渚镇建设路55号 0519-87550717

 - 12 -

附件5：

预防接种健康状况询问表

受种者:      出生日期：         证件号码：

为保证疫苗接种安全和效果，在疫苗接种前，您需要配合接种单位如

实回答以下相关健康问题。如对有些问题不清楚，可请医务人员说明，如

有其它健康问题 也请向医务人员主动说明，以便为您提出科学的疫苗接

种建议。

健康状况 询问结果 备注

1.近几天是否有发热、咳嗽、腹泻等不适？ 是□ 否□

2.既往对药物、食物、疫苗等是否有过敏史？ 是□ 否□

3.以往接种疫苗是否有严重不良反应？ 是□ 否□

4.是否有惊厥、脑病或神经系统疾病？ 是□ 否□

5.是否患有癌症、白血病、HIV感染、艾滋病或

其它免疫系统疾病？
是□ 否□

6.是否有哮喘、肺部疾病、心脏疾病、肾脏疾病、

代谢性疾病或血液系统疾病？
是□ 否□

7.近3个月是否使用过可的松、强的松、其它类固

醇、抗肿瘤药物或进行过放射性治疗？
是□ 否□

8.近1年是否接受过输血或免疫球蛋白制剂？ 是□ 否□

9.最近1个月内是否接种过其它疫苗？ 是□ 否□

10.是否有其它健康问题？ 是□ 否□

医学建议：1.建议接种□2.缓种□3.医学检查/专家咨询□4.不宜接种□

监护人签名：

工作人员签名：

日 期：

 - 13 -

  溧阳市卫生健康局办公室                     2023年4月3日印发